
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/05/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1799

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5296 del 13/05/2020

OGGETTO: RISORSE PER LA CORRESPONSIONE DEL TRATTAMENTO ECONOMICO AL 
PERSONALE DIPENDENTE DELL'EX ARDIS DI CATANZARO PER L'ANNUALITÀ 2020 
PERIODO MAGGIO - DICEMBRE - IMPEGNO DI SPESA . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

Premesso che :
• la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, al titolo V istituisce l’Azienda Calabria Lavoro, quale Ente pubblico 

economico, strumentale della Regione Calabria;
• lo  statuto  dell’Azienda  è  stato  adottato  dal  Direttore  Generale  del  tempo con  Decreto  n.  1  del 

25.09.01, approvato successivamente con Delibera di G.R. 882 del 16.10.2001, modificato con DDG 
n. 20 dell’11 aprile 2008 e successivamente approvato con DGR n. 306 del 15 aprile 2008.

Vista la Legge regionale 16 maggio 2013 recante riordino Enti, Aziende regionali, Fondazioni, Agenzie 
regionali, Società e Consorzi comunque denominati;

Visto l'art. 8 della predetta legge che prevede l'accorpamento della Fondazione F.I.E.L.D. ad Azienda 
Calabria Lavoro;
Vista la Legge regionale dell'8.9.2015, n. 16 che ha disposto che all'atto della chiusura del procedimento 
di  liquidazione  dell'Azienda  Regionale  per  il  Diritto  allo  Studio  (ARDIS)  di  Catanzaro  il  personale 
dipendente della stessa sia trasferito,  mantenendo la posizione Giuridica ed economica, ad Azienda 
Calabria Lavoro;

Vista la  D.G.R.  n.  416  del  21.10.2015  recante:  presa  d'atto  del  Decreto  Commissariale  n.  44  del 
14.10.2015 relativo alla modifica della dotazione organica di Azienda Calabria Lavoro a seguito della 
L.R. n. 16.2015 - Trasferimento personale dipendente ARDIS;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 644 del 21.12.2017 e D.P.G.R. n. 13 del 07.03.2018 che nomina 
il  Dott.  Giovanni  Forciniti  quale  Dirigente  Generale  di  Azienda  Calabria  Lavoro  e  della  Fondazione 
F.I.E.L.D.;

Considerato che:
• in data 30/03/2020 con numero di repertorio 6702 è stata sottoscritta apposita Convenzione stipulata 

tra la Regione Calabria ed Azienda Calabria Lavoro per disciplinare l'utilizzo, presso gli uffici della 
Regione Calabria, del Personale già dipendente dell'Ardis e trasferito ad Azienda Calabria Lavoro;

• per l’annualità 2020 il  capitolo U4302030901 presenta la disponibilità finanziaria di € 420.000,00, 
somma necessaria per adempiere alla corresponsione del trattamento economico al personale di-
pendente Ex Ardis per l’anno solare 2020; 

• con i D.D. n. 488/ 2020, n. 888/2020, n. 2947/2020 e n. 4108/2020 si è provveduto ad impegnare, nei 
limiti del dodicesimi, l’importo complessivo di € 140.569,88, in quanto la L.R. n. 54 del 16.12.2019 ha 
autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020 – 
2022.

Viste:

• la Delibera Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 ad oggetto: "Documento tecnico di accompagna-
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt.11 e 
39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• la Delibera Giunta regionale n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• la Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;

• la Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2020/2022.

Ritenuto  necessario procedere all’impegno delle somme disponibili sul capitolo U4302030901 per un 
importo di € 279.430,12, al fine di garantire la corresponsione del trattamento economico al personale di-
pendente Ex Ardis per il perioro maggio – dicembre dell’anno 2020.

Vista la  proposta  di  impegno  n.  2402.2020 generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
provvedimento.
Visti:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu-
mentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n. 7.96;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;

• la L.R. n. 08.2002;

• il D.Lgs. 118.2011;

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 
– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

• la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
Approvata con D.G.R. n.63.2019 e s.m.i.- Assegnazione Dirigenti;

• la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 
Approvata con D.G.R. n. 63.2019 e s.m.i. - Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti;

• la D.G.R. n. 228 del 06.06.2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale Di-
rigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”

• il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Diri-
gente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 32 del 09/04/2020 ad oggetto “applicazione della L. R. 3 
giugno 2005 n. 12 – Decadenza Nomine”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 45 del 14/04/2020 ad oggetto “ Prorogatio di cui all’art. 1,  
comma 7,Legge  Regionale  n.  12/2002  –  Sospensione  dei  termini  di  cui  all’art.  103  del  D.L.  
18/2020.

Tenuto conto:
• che con D.D. n. 14003 del 13.11.2019 per il Settore 4” Politiche attive, Superamento del precaria-

to e Vigilanza Enti” non è stato individuato alcun Dirigente, e pertanto, ex lege, le funzioni vengo-
no svolte dal Dirigente Generale;

• che non essendo stato individuato un Responsabile del Procedimento tale funzione è assunta dal 
Dirigente generale per come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 19 del 4/09/ 2001. 

Attestato che pertanto:

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118.2011;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47.2011, per l’impegno di che trattasi, è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U4302030901, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020 ;

• su espressa dichiarazione della regolarità amministrativa, nonché della legittimità e correttezza del 
presente atto, e attestata anche la perfetta corrispondenza alle indicazioni  contenute nel principio 
della competenza finanziaria e la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020.

DECRETA
per quanto espresso in premessa, che si richiama quale parte integrale e sostanziale di:

• impegnare, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118.2011 e per come previsto dal paragrafo 8, principio 
4/2 allegato al D.lgs. 118/2011, sul  capitolo  U4302030901 del bilancio anno 2020 la somma di  € 
279.430,12, impegno n. 2402.2020,  importo necessario per completare la copertura finanziaria, per 
l’annualità 2020, della corresponsione del trattamento economico al personale dipendente Ex Ardis 
nel periodo maggio - dicembre;

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ri-
corso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla  
notifica dello stesso;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 aprile 2013 
n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




